ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«1» апреля  2015 г.  № 59

г. Магас

О Перечне расположенных на территории Республики Ингушетия

 объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия

В соответствии со статьями 3, 6, 9.2 и 33 Федерального закона от 25 июня

2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры) народов Российской Федерации» и в целях сохранения историко-

культурного наследия Республики Ингушетия Правительство Республики

Ингушетия п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Перечень расположенных на территории

Республики Ингушетия объектов, обладающих признаками объекта культурного

наследия.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики

Ингушетия от 25 апреля 2005 г. № 78 «О перечнях объектов исторического и

культурного наследия Республики Ингушетия республиканского значения,

входящих в состав Джейрахско-Ассинского государственного историко-

архитектурного музея-заповедника, и объектах исторического и культурного

наследия Республики Ингушетия муниципального значения».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Председателя Правительства

                    Республики Ингушетия                                                  Х. Чахкиев

Правительство

Республики Ингушетия

Г1алг1ай Республика

Правительство

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Ингушетия

от «1» апреля 2015 г. № 59

Перечень расположенных на территории Республики Ингушетия

 объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия

№ Наименование объекта Местонахождение объекта

Джейрахский район

1.  Архитектурный комплекс с. Абли с. Абли

2.  Архитектурный комплекс с. Ангетты с. Ангетты

3.  Архитектурный комплекс с. Анкоте с. Анкоте

4.  Архитектурный комплекс с. Анти с. Анти

5.  Архитектурный комплекс с. Аршаут с. Аршаут

6.  Архитектурный комплекс Балкой цIа с. Таргим

7.  Архитектурный комплекс с. Барах с. Барах

8.  Архитектурный комплекс с. Бархане с. Бархане

9.  Архитектурный комплекс с. Бейни с. Бейни

10.  Архитектурный комплекс с. Биср с. Биср

11.  Архитектурный комплекс с. В. Бирг с. В. Бирг

12.  Архитектурный комплекс с. Н. Бирг с. Н. Бирг

13.  Архитектурный комплекс с. Бишт с. Бишт

14.  Башня боевая XII века в с. Бялган  с. Бялган

15.  Архитектурный комплекс с. Виццы с. Виццы

16.  Архитектурный комплекс с. Вовнушки с. Вовнушки

17.  Архитектурный комплекс с. Гадаборш с. Гадаборш

18.  Архитектурный комплекс с. Галу с. Галу

19.  Архитектурный комплекс с. Галушпи с. Галушпи

20.  Архитектурный комплекс с. Гаппи с. Гаппи

21.  Архитектурный комплекс с. Гарак с. Гарак

22.  Архитектурный комплекс с. Гершки с. Гершки

23.  Архитектурный комплекс с. Гоуст с. Гоуст

24.  Архитектурный комплекс с. Гу с. Гу

25.  Архитектурный комплекс с. Гул с. Гул

26.  Архитектурный комплекс с. Гянт с. Гянт

27.  Архитектурный комплекс с. В. Гули с. В. Гули

28.  Архитектурный комплекс с. Н. Гули с. Н. Гули

29.  Архитектурный комплекс с. В. Джейрах с. В. Джейрах

30.  Архитектурный комплекс с. Дакле с. Дакле

31.  Архитектурный комплекс с. Дошхакле с. Дошхакле

32.  Архитектурный комплекс с. Духургишт с. Духургишт

33.  Архитектурный комплекс с. Н. Джейрах с. Н. Джейрах

34.  Архитектурный комплекс с. Евли Новый с. Евли Новый

35.  Архитектурный комплекс с. Евли Старый с. Евли Старый

36.  Архитектурный комплекс Замок Исмаиловых с. Таргим

37.  Архитектурный комплекс с. Карт с. Карт

38.  Архитектурный комплекс с. Кашиете с. Кашиете

39.  Архитектурный комплекс с. Кели с. Кели

40.  Архитектурный комплекс с. Кербите с. Кербите

41.  Архитектурный комплекс с. В. Кий с. В. Кий

42.  Архитектурный комплекс с. Н. Кий с. Н. Кий

43.  Архитектурный комплекс с. Кит с. Кит

44.  Архитектурный комплекс с. Кост с. Кост

45.  Архитектурный комплекс с. Кокки с. Кокки

46.  Архитектурный комплекс с. Кок с. Кок

47.  Архитектурный комплекс с. Коли с. Коли

48.  Архитектурный комплекс с. Кошк с. Кошк

49.  Архитектурный комплекс с. Кхерах с. Кхерах

50.  Архитектурный комплекс с. В. Кяхк с. В. Кяхк

51.  Архитектурный комплекс с. Н. Кяхк с. Н. Кяхк

52.  Архитектурный комплекс с. Кязи с. Кязи

53.  Архитектурный комплекс с. Лежг с. Лежг

54.  Архитектурный комплекс с. Лейми с. Лейми

55.  Архитектурный комплекс с. Ляжги с. Ляжги

56.  Архитектурный комплекс с. Лялах с. Лялах

57.  Архитектурный комплекс с. Маготе с. Маготе

58.  Башня (пастуш.) Магой-Джел Магой-Джел

59.  Архитектурный комплекс с. Меллер с. Меллер

60.  Архитектурный комплекс с. Мецхал с. Мецхал

61.  Архитектурный комплекс с. Морч с. Морч

62.  Архитектурный комплекс с. Мусиево с. Мусиево

63.  Архитектурный комплекс с. Мухул с. Мухул

64.  Архитектурный комплекс с. Мяшхе с. Мяшхе

65.  Архитектурный комплекс с. Ний с. Ний

66.  Архитектурный комплекс с. Никоте с. Никоте

67.  Архитектурный комплекс с. Нилх с. Нилх

68.  Архитектурный комплекс с. Някъисте с. Някъисте

69.  Архитектурный комплекс с. В. Оазиг с. В. Оазиг

70.  Архитектурный комплекс с. Н. Оазиг с. Н. Оазиг

71.  Архитектурный комплекс с. С. Оазиг с. С. Оазиг

72.  Архитектурный комплекс с. Оздече с. Оздече

73.  Архитектурный комплекс с. Ольгетти с. Ольгетти

74.  Архитектурный комплекс с. Пхьамет с. Памет

75.  Башня жилая с. Потар-г1ал с. Потар-г1ал

76.  Архитектурный комплекс с. В. Пуй с. В. Пуй

77.  Архитектурный комплекс с. Н. Пуй с. Н. Пуй

78.  Архитектурный комплекс с. Пялинг с. Пялинг

79.  Архитектурный комплекс с. Салги с. Салги

80.  Архитектурный комплекс с. Тарш с. Тарш

81.  Архитектурный комплекс с. Тори с. Тори

82.  Архитектурный комплекс с. Тумги с. Тумгой

83.  Архитектурный комплекс с. Фуртоуг с. Фуртоуг

84.  Архитектурный комплекс с. Фялхан с. Фялхан

85.  Архитектурный комплекс с. Хамхи с. Хамхи

86.  Архитектурный комплекс с. Хьамишки с. Хамышки

87.  Архитектурный комплекс с. Хайрах с. Хайрах

88.  Архитектурный комплекс с. Харпе с. Харпе

89.  Архитектурный комплекс с. Хяни с. Хяни

90.  Архитектурный комплекс с. Цизды с. Цизды

91.  Архитектурный комплекс с. Цоли с. Цоли

92.  Архитектурный комплекс с. Цори с. Цори

93.  Архитектурный комплекс с. Цхаралте с. Цхаралте

94.  Архитектурный комплекс Шиэнгар-гIал Шиэнгар-гIал

95.  Архитектурный комплекс с. Шоан с. Шоан

96.  Архитектурный комплекс с. Эбан с. Эбан

97.  Архитектурный комплекс с. Эгикал с. Эгикал

98.  Архитектурный комплекс с. Эзми с. Эзми

99.  Архитектурный комплекс с. Энти с. Энти

100.  Архитектурный комплекс с. Эрг с. Эрг

101.  Бюст одного из руководителей борьбы за

советскую власть на Северном Кавказе Г.

Ахриева

с. Джейрах

102.  Дом-музей Г. Ахриева с. Фуртоуг

103.  Могила выдающегося ингушского писателя

И.М. Базоркина (1910-1993 гг.). Установлен

памятный камень

с. Эгикал

Малгобекский район и город Малгобек

104.  Аллея Гейдара Алиева г. Малгобек, ул. Осканова

105.  Братская могила «Мемориал славы советских

воинов, погибших при освобождении г.

Малгобека от фашистских захватчиков»

г. Малгобек, Парк культуры и отдыха им.

С.Орджоникидзе

106.  Братская могила № 2 воинов, погибших в

Великой Отечественной войне (далее – ВОВ)

1941-45 гг. (установлен обелиск) 1950 г.

г. Малгобек, район кирпичного завода

107.  Братская могила № 4 воинов, погибших в

ВОВ 1941-45 гг.

г. Малгобек, западный участок

108.  Братская могила советских воинов, погибших

в ВОВ 1941-45 гг.

с.п. Сагопши

109.  Братская могила советских воинов, умерших

от ран в госпиталях в годы ВОВ, 1943

с.п. Н. Ачалуки

110.  Бюст А. Береста г. Малгобек, Парк культуры и отдыха им.

С.Орджоникидзе

111.  Бюст Н. Гоголя г. Малгобек, ул. Гоголя

112.  Мечеть, XIX в. (культурно-исторический

культовый объект)

с.п. С. Ачалуки, ул. Х. Цечоева

113.  Могила неизвестного солдата, погибшего в

ВОВ 1941-45 гг.

Старый Малгобек, ул. Западная

114.  Обелиск на месте гибели разведчика В.

Мордвинова

г. Малгобек, СОШ № 1

115.  Памятная плита воинам-интернационалистам,

воевавшим в Афганистане

г. Малгобек, сквер памяти и славы

116.  Памятная плита героям России г. Малгобек, сквер памяти и славы

117.  Памятник воину-освободителю г. Малгобек, сквер памяти и славы

118.  Памятник на месте захоронения полковника

П.П. Петренко

с.п. Вознесенское, ул. Октябрьская

119.  Памятник погибшим малгобекчанам, 1942 г. г. Малгобек, сквер памяти и славы

120.  Памятник труженикам тыла г. Малгобек, сквер памяти и славы

121.  Памятный знак в честь 89 и 337 стрелковых

дивизий, оборонявших г. Малгобек, 1967 г.

с.п. Инарки, территория СОШ № 12

122.  Памятный знак в честь воина-

интернационалиста М. Льянова, погибшего в

Афганистане

с.п. Новый Редант

123.  Памятный знак в честь воина-

интернационалиста Эльдиева Муссы,

погибшего в Афганистане, 1987 г.

г. Малгобек, территория школы-интерната

№ 4

124.  Памятный знак на месте буровой № 13,

давшей фонтан нефти в 1933 г.

Старый Малгобек, ул. Западная

125.  Стела в честь 337 стрелковой дивизии,

оборонявшей г. Малгобек

г. Малгобек, 36-ой участок

126.  Стела, установленная в честь присвоения г.

Малгобеку звания города воинской славы

г. Малгобек, сквер памяти и славы

Назрановский район и город Назрань

127.  Братская могила воинов, погибших при

обороне села от белогвардейцев в 1919 г.,

установлен обелиск

с.п. Экажево

128.  Братская могила воинов, погибших при

освобождении  села  от белогвардейцев в

1919 г.

северо-западная окраина с.п. Долаково

129.  Братская могила советских воинов, погибших

в ВОВ 1941-45 гг.

г. Назрань, Центральный

административный округ, ул. Пионерская

130.  Братская могила советских воинов, погибших

в ВОВ 1941-45 гг.

г. Назрань, Гамурзиевский

административный округ, р-н «Крепость»

131.  Братская могила советских воинов, погибших

в годы ВОВ 1941-45 гг.

с.п. Яндаре, во дворе школы

132.  Курган Славы 1941-45 гг. (Юдин В.И.,

Половинкин В.А., Эсмурзиев М.А., Павлов

Г.Н)

г. Назрань, Насыр-Кортский

административный округ

133.  Мемориал жертвам репрессий 1944-1992 гг. г. Назрань, Насыр-Кортский

административный округ

134.  Мечеть, XIX в. (культурно-исторический

культовый объект)

г. Назрань, Альтиевский

административный округ, ул. Нагорная

135.  Мечеть, XIX в. (культурно-исторический

культовый объект)

г. Назрань, Насыр-Кортский

административный округ

136.  Назрановская крепость, 1810 г. г. Назрань, Гамурзиевский

административный округ

137.  Памятник воинам-землякам, погибшим в

ВОВ 1941-45 гг.

г. Назрань, Центральный

административный округ, ул. Фабричная

138.  Средняя школа, XIX в. (культурно-

исторический объект)

г. Назрань, Гамурзиевский

административный округ, ул. С. Озиева

Сунженский район и город Карабулак

139.  Архитектурный комплекс Замок Гагиевых Ассинское ущелье

140.  Архитектурный комплекс с. Гаьге-гIалаш с.п. В. Алкун

141.  Братская могила советских воинов, погибших

в ВОВ 1941-45 гг.

г. Карабулак, кладбище

142.  Братская могила советских воинов, погибших

в период ВОВ 1941-45 гг.

с.п. Нестеровское, парк культуры и отдыха

143.  Братская могила участников гражданской

войны, погибших в 1918-1919 гг. (установлен

обелиск)

г. Карабулак, сквер

144.  Могила советского лётчика Н.Ф.Галагана,

погибшего в битве за Кавказ

с.п. Орджоникидзевское,

145.  Могила техника-лейтенанта И.Ф. Спивака,

погибшего в боях за Кавказ в 1941-45 гг.

с.п. Орджоникидзевское, кладбище

146.  Памятник  воинам,  погибшим  в ВОВ 1941-

45 гг.

с.п. Орджоникидзевское, Центральный

парк культуры и отдыха

147.  Памятник борцам. Погибшим за

установление   советской   власти  в 1918-

1919 гг.

с.п. Троицкое

148.  Памятник советским воинам-землякам, не

вернувшимся с войны1941-45 гг.

г. Карабулак, Центральный парк культуры

и отдыха

149.  Памятник станичникам-красноармейцам,

замученным белоказаками в годы

гражданской войны 1918-1919 гг.

с.п. Нестеровское, Дом культуры

150.  Памятный знак на могиле участников

гражданской   войны,   погибших  в 1918-

1919 гг.

с.п. Орджоникидзевское, Дом культуры